Mit der Beichte stand es also: Ein jeglicher mußte alle seine Sünden erzählen (welches ein unmöglich Ding ist); das war eine große Marter. Welche er aber vergessen hatte, wurden ihm so fern vergeben, wenn sie ihm würden einfallen, daß er sie noch müßte beichten. Damit [infolge dessen] konnte er nimmer wissen, wann er rein genug geheißet oder wann das Beichten einmal ein Ende haben sollte. Ward gleichwohl auf seine Werke

et satisfaciatur. Sic in poenitentia homo ad fiduciam propriorum operum ducitur. [R. 322 13] Hinc orta est vox, quae in suggestis, quum praelegeretur vulgo publica absolutio, usurpata fuit: *Prolonga, Deus, vitam meam, donec pro meis peccatis satisfecero et vitam meam emendavero.*

14] Hic altum fuit silentium de Christo et fide, et tantum opinio et spes fuit de propriis operibus, quibus peccata coram Deo delerentur. Et hanc ob causam facti sumus sacrifici et monachi, ut nos ipsos peccato opponeremus.

15] Quod ad contritionem attinet, quum nemo posset omnia peccata sua in memoria retinere, praesertim per integrum annum commissa, contones hos assuebant, si memoria peccati absconditi forte recurreret, etiam illud sufficiente contritione defendendum et confitendum esse etc. Interea Dei gratiae homo committatur.

16] Quum etiam nemo sciret, quanta contritio esse deberet, quae coram Deo sufficeret, dicebant, si quis contritionem non haberet, eum saltem attritionem habere oportere, id est, dimidiam quasi contritionem vel initium contritionis. Haec vocabula ipsi nec intellexerunt nec intelligunt, minus quam ego. Et attritio reputatur pro contritione venientibus ad confessionem.

17] Et quum quis diceret se non posse habere contritionem, seu non dolere posse ob peccata sua (ut fieri potuit in illicito amore aut vindictae cupiditate et ceteris), interrogabant, an is non optaret et cuperet dolere. Respondenti cupere se (quis enim, nisi ipse diabolus, negaret se cupere?) accipiebant hoc pro contritione et remittebant peccata propter hoc bonum ipsius opus, quod nomine contritionis ornabant. Hic allegabant exemplum Bernhardi etc.

18] Videmus autem, quam palpet et titubet coeca ratio in rebus divinis et consolationem quaerat in propriis operibus pro sua opinione et Christi et fidei prorsus obliviscatur. Quodsi res ipsa perspicue consideretur, contritio ista est factitia et fictitia cogitatio seu imaginatio ex propriis viribus absque fide, absque agnitione Christi. Et in ista [R. 323] contritione miser peccator forte recordans suae flammae et cupiditatis vindictae vel ridere, vel lacrimare potius potuit, quam aliud cogitare, exceptis iis, qui vel legis fulmine tacti, vel a diabolo spiritu tristitiae afflicti fuerunt. His, inquam, exceptis contritio ista fuit mera hypocrisis et peccati flammam non mortificavit. Oportuit enim homines dolere, quum libentius peccassent, si liberum ipsis fuisset.